
Alessandria 

 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
°°°°°°°°°°°°° 

 

Provincia di 

DECRETO SINDACALE N.   9  DEL  2/11/2020 

 
 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA.  

 
 

IL SINDACO 
 

VISTO il D.lgs. 267/2000, e in particolare: 
- l'articolo 50, comma 10, in base al quale il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi; 
- l'articolo 109, in base al quale nei Comuni privi di dirigenza, qual è il Comune di Cassano Spinola, il 
Sindaco attribuisce le funzioni dirigenziali di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 con provvedimento 
motivato, ai responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
VISTO lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 
14.03.2019, e in particolare il Titolo VI relativo ad Uffici e personale, il quale disciplina: 
- all’art. 52, i principi strutturali ed organizzativi; 
- all’art. 53, l’organizzazione degli uffici e del personale; 
- all’art. 54, il regolamento degli uffici e dei servizi; 
- all’art. 59 e 60, i compiti e le funzioni dei responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, da ultimo modificato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 19.07.2019, in particolare: 
- l’art. 4, rubricato Criteri generali di organizzazione, il quale esplicita i criteri e i principi 
dell’organizzazione; 
- l’art. 5, rubricato Struttura organizzativa, che prevede che le unità organizzative di massima 
dimensione siano le Aree; 
- l’art. 6, rubricato Individuazione e articolazione dei servizi. Unità di progetto, che prevede che 
l’individuazione delle Aree nonché degli uffici e delle funzioni in essi compresi, avvenga a cura della 
giunta comunale secondo criteri di efficienza e funzionalità; 
 
PRESO ATTO che: 
-  alla direzione delle Aree sono preposti i responsabili titolari di posizione organizzativa, individuati 
con atto sindacale tra il personale di ruolo apicale delle medesime; 
- i responsabili di Area si avvalgono della piena e responsabile collaborazione dei dipendenti addetti 
alla responsabilità del procedimento; 
- il responsabile del procedimento, quale centro di imputazione dell’attività procedimentale, 
assume le responsabilità civili, penali e amministrative inerenti alla fase preparatoria e istruttoria; 



2 
 

- l’individuazione del responsabile del procedimento, è fatta dal Responsabile di Area, nell’ambito 
della propria dotazione organica, ovvero dal Segretario comunale in caso di nomina di personale 
ricompreso in altra Area e che in mancanza è considerato responsabile del procedimento il 
funzionario titolare preposto all’Area; 
 
CONSIDERATO che attualmente la struttura organizzativa dell'ente è articolata nelle seguenti tre 
Aree, come da deliberazione del Commissario coi poteri della Giunta comunale n. 1 del 04.01.2018:  
- Amministrativa; 
- Finanziaria; 
- Tecnica; 
 
PRESTO ATTO che nell’ambito dell’Area Amministrativa sono ricompresi i seguenti servizi: 
- Affari generali; 
- Servizi demografici; 
- Carte di identità; 
- Statistica;  
- Fiere e mercati; 
- Servizi di pubblica sicurezza; 
- Polizia locale; 
- Organizzazione, programmazione e gestione giuridica del personale; 
- Privacy; 
- Trasparenza e anticorruzione; 
- Controlli interni; 
- Pari opportunità; 
 
VISTO l’art. 97 del D.lgs. 267/2000, sia in relazione ai compiti a carico del Segretario comunale di 
sovraintendenza e coordinamento dei titolari di funzioni apicali, sia in relazione alla possibilità che 
con decreto sindacale allo stesso possano essere attribuite altre funzioni; 
 
RITENUTO che l’attribuzione della Responsabilità dell’Area Amministrativa non si ponga in conflitto 
con le funzioni proprie del Segretario comunale, seppur costituisca un aggravio anche considerato 
che la segreteria comunale è svolta in forma convenzionata; 
  
VISTO l’art. 65 dello Statuto comunale, relativo alle funzioni del Segretario comunale; 
 
VISTO l’art. 7, rubricato Segretario comunale, del sopra citato Regolamento comunale, il quale 
prevede al comma 5, lett. e) che il Segretario comunale eserciti “ogni altra funzione attribuita dallo 
statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco”;   
 
DATO ATTO che attualmente il Dott. Giulio Giraldi è Segretario comunale di questo ente in base al 
Decreto n. 8 del 30.09.2020; 
 
VISTO il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018, in particolare gli articoli 13 e 14; 
 
VISTO il CCNL normativo dei Segretari comunali e provinciali del 15.05.2001, in particolare l’art. 42; 
 
PRESO ATTO che l’ente è sprovvisto di personale a cui demandare la responsabilità della suddetta 
Area e considerato il CCNI dei Segretari comunali del 22.12.2003; 
 



3 
 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra, opportuno e rispondente a criteri di buona 
amministrazione, conferire l'incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Cassano 
Spinola al Segretario comunale, Dott. Giulio Giraldi, fino all’individuazione di un nuovo responsabile e, 
comunque, non oltre un triennio a decorrere dalla data del presente decreto; 
 
VISTO, in generale, il D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. 165/2001; 
 
VISTO il D.lgs. 150/2009; 
 

DECRETA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto esposto in parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
di quanto quivi decretato; 
 

2. DI CONFERIRE, per quanto in narrativa, al Segretario comunale, Dott. Giulio Giraldi, l'incarico 
di responsabile dell’Area Amministrativa per tutta la durata in cui il suddetto svolgerà il ruolo 
di Segretario comunale presso questo Ente e fino all’individuazione di un nuovo responsabile; 
 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 14 del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018, la durata 
massima dell’incarico non può comunque superare il triennio decorrente dalla data del 
presente decreto; 

 
4. DI DARE ATTO che in forza dell’incarico di cui al punto precedente, il Segretario comunale 

svolgerà le funzioni previste dall'art. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del D. Lgs 
18.08.2000 nr 267, dallo Statuto comunale e dal Regolamento comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, in relazione alle competenze ed agli obiettivi dell'Area funzionale 
assegnata;  

 
5. DI COMUNICARE copia del presente decreto all'interessato. 

 
 
 

                                                                          IL SINDACO  
                                         Ing. Alessandro Busseti 

 
 
 
 

 

 


